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Anotace

Bakalářská práce se zabývá deskovým obrazem Ukřižování ze Skalice z období první

poloviny 15. století. První část textu se věnuje dosavadnímu bádání, stavu dochování desky

a ikonografii. V dalších kapitolách jsou popsány návaznosti skalické desky na českou

tradici deskového malířství a vysvětleny vazby na vídeňskou deskovou malbu první

poloviny 15. století, která byla spojená například s Hansem von Tübingenem, s Mistrem

Fridrichova oltáře nebo s Mistrem Albrechtova oltáře. Následující část práce srovnává

Ukřižování ze Skalice s dalšími českými deskovými obrazy s motivem Ukřižování.

Poslední kapitoly se pak věnují otázce objednavatele, původu a funkce Skalického

Ukřižování.

Klíčová slova: umění 15. století; desková malba; Ukřižování Krista; Hans von Tübingen;

Ukřižování ze Skalice

Annotation

This bachelor's work deals with the plaque painting, The Crucifixion from Skalice, from

the period of the first half of the 15th century. The first part of the text is dedicated to the

hitherto research, the condition of the plaque, and the iconography. In other chapters the

links of plaques from Skalice to the Czech tradition of plaque painting are described. Also,

the links to Viennese plaque painting, for example to Hans von Tübingenem, to the Master

of the Fridrich altar or the Master of the Albrecht altar, from the first half of the 15th

century are explained. The subsequent part of the work compares The Crucifixion from

Skalice with other Czech plaque paintings with the motif "Crucifixion". The last chapter

is, then, devoted to the question of the client, the origin and the function of the Skalice

Crucifixion.

Keywords: art of th15th century; panel painting; The Crucifixion of Christ; Hans von

Tübingen; The Crucifixion from Skalice
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Úvod

Začátek 15. století se nesl ve znamení kalichu a víry v podobojí. Husitské výboje

proti náboženskému umění byly velmi časté. Ikonoklasmus zasáhnul velké množství

českých kostelů a zničil jejich chrámové inventáře. I přes tyto historické události se v této

době setkáváme s uměleckou produkcí, která byla důležitá buď po stránce kvality, nebo

nesla kulturně historický odkaz.

V malé obci Skalice na jihu Čech se v čase husitských válek objevil v místním

kostele obraz s výjevem Ukřižování Páně. Použití slova objevil může v této rovině

symbolizovat i něco magického a zázračného. Neexistují totiž žádné prameny, které by

alespoň něco napověděly, od koho nebo proč bylo Ukřižování namalováno.

Ukřižování ze Skalice patří mezi největší středověké deskové obrazy, které vznikly

na našem území. Přesto obraz není tolik známý a vcelku se tedy o něm mnoho neví. Proto

je na místě se problematikou této desky zabývat blíže a pokusit se odpovědět si na důležité

otázky, které by napomohly osvětlit její vznik a historii.

Bakalářská práce se v první části textu zaměří na literaturu, která se tímto tématem

doposud zabývala. Podstatná část textu se bude věnovat ikonografickému a stylistickému

rozboru díla. Nejdříve navážu na tradici českého deskového malířství a následně poukážu

na podobnosti některých děl z rakouského prostředí první poloviny 15. století. V další části

práce srovnám některá díla české malby první poloviny 15. století. V posledních kapitolách

se budu zabývat otázkou donátorství, funkce, datace a celému příběhu obrazu.

Osobně jsem si tuto monumentální malbu velmi oblíbila, asi podobně jako před sto

lety Vincenc Kramář, který Ukřižování objevil a proslavil ho. I po velmi dlouhé době, kdy

byl obraz samotným Kramářem sejmut ze stěny kostela ve Skalici a odvezen do Soběslavi,

na něj místní obyvatelé nezapomněli. Od prosince roku 2013 visí v kostele sv. Šimona a

Judy jeho nová kopie a může tak opět dělat radost skalickým věřícím.
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 Zhodnocení literatury

Vůbec první zmínku o Skalickém Ukřižování uvedl Toman v Památkách

archeologických a místopisných z roku 1857. Obraz zařadil do 15. století a výjev na desce

popisuje svými slovy: „Ukřižovaného Krista obklopuje tlupa ozbrojenců (i husitský cep se

vyskytuje), pak plačící ženy v čechelích, vše ve způsobu zmíněné doby.“
1

V roce 1893 popsal Zikmund Winter v Dějinách kroje v zemích Českých II. ošacení

účastníků Ukřižování.
2

Fotografie starší podoby Skalického Ukřižování nalezneme v publikaci muzea

v Soběslavi na paměť dvacetiletého trvání muzea 1897 - 1917.
3

Stěžejním dílem pro studium Skalického Ukřižování je Kropáčkova studie

Malířství doby husitské. Zde Kropáček představil dobu husitskou, její vztah

k náboženským obrazům a vysvětluje přerod krásného slohu do nové, odlišné podoby

umění. O Ukřižování ze Skalice psal jako o díle, které nemá po umělecké stránce přílišný

význam a nedosahuje takových kvalit jako archa s Nesením Kříže z Vyššího Brodu nebo

archa rajhradská. Autora obrazu označil jako malíře, který spíše tíhne k zlidovělému

malířství. Význam desky viděl ve viditelných vlivech umění Hanse von Tübingena. Na

konci ještě dodal, že obraz byl zřejmě jen odrazem jiných umělecky kvalitnějších děl, ktera

se ale nedochovala.
4

Podrobnější popis obrazu nalezneme v rozsáhlém díle Antonína Matějčka Česká

malba gotická, Deskové malířství 1350 – 1450. Matějček zde velmi pečlivě popsal celou

scénu Ukřižování a vyjádřil se k technice malby.
5

Dalším historikem umění, který se zajímal o desku podrobněji, byl Jaroslav Pešina.

V Jubilejním sborníku městského muzea v Soběslavi 1897-1947 se Ukřižování věnoval na

třech stránkách a podobně jako Kramář i on vyslovil názor, že jde o obraz nemalé ceny

umělecko-historické a ještě větší ceny dokumentární.
6

1
Hugo Toman, Archeologické procházky po jižních Čechách, in: Karel Ladislav Zap.(ed.), Památky

archeologické a Místopisné. Díl II. Praha 1857, s. 322.
2
Zikmund Winter, Dějiny kroje v zemích Českých II., Praha 1893 s. 254. – 255.

3
Karel Lustig, Průvodce po sbírkách muzea Soběslavského 1897 – 1917, Soběslav.

4
Pavel Kropáček, Malířství doby husitské. Česká desková malba prvé poloviny 15. století, Praha 1946, s. 148

- 149.
5
Antonín Matějček, Česká malba gotická. Deskové malířství 1350-1450, Praha 1938, s. 145- 146.

6
Jaroslav Pešina, Ukřižování Soběslavské, in: Jubilejní sborník městského muzea v Soběslavi, Soběslav

1947, s. 26 – 28.
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Zajímavé informace popsal v článku s názvem Proměny pohledu na tvář českých

králů Ivo Kořán, o desce se zmínil v souvislosti s ikonografií krále Jiřího z Poděbrad. Na

základě rozboru podoby tohoto krále zasadil datování desky k určité historické události.
7

Z novější literatury rozšířila interpretaci Ukřižování Milena Bartlová ve své knize

Poctivé obrazy, kde se věnovala problematice deskových obrazů 15. století. Kropáčkův

soud o umělecké kvalitě skalické desky rázně odmítla a přiklonila se k názoru Vincence

Kramáře, který vylíčil obraz jako jednu z nejdůležitějších maleb první poloviny 15. století.

K vazbě vídeňského okruhu seskupený kolem Mistra Votivní desky ze St. Lambrechtu se

Bartlová též přiklonila.
8

Rožmberský katalog, který vydal v roce 2011 Národní památkový ústav v Českých

Budějovicích při příležitosti 400. výročí úmrtí posledního z Rožmberků Petra Voka,

zařadil do svého katalogu exponátů i desku ze Skalice.
9

Skalické Ukřižování zmiňuje i Jan Klípa v díle Ymago de Praga z roku 2012, autor

zde cituje myšlenky hlavně Kropáčka a Bartlové.
10

Základní informace k desce, které čerpají z výše uměleckohistorických publikací,

jsou také k dispozici v knize Petra Lintnera Pohledy Soběslavské z roku 2010 nebo

v Kronice Skalice, kterou sepsala Romana Novotná.
11

Další zmínky o Ukřižování najdeme spíše útržkovitě v souvislosti s jinými

malířskými díly 15. století.

7
Ivo Kořán, Proměny pohledů na tvář českých králů, Časopis národního muzea CXXIX, 1960, s. 184-187.

8
Milena Bartlová, Poctivé obrazy. Deskové malířství v Čechách a na Moravě 1400-1460, Praha 2001, s. 248.

9

[…]


převezení obrazu do muzea v Soběslavi našla až místní kronikářka paní Romana Novotná.

Starosta Skalice pan František Berka k obrazu dodává “To patří k nějaké historii, kterou je

nutno ctít a předávat i dál“.
140

Že jim nevisí v kostele sv. Šimona a Judy originál, jím

vůbec nevadí. Obraz symbolizuje nejen historii, ale i pospolitost obce.
141
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 Ibidem.
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Viz Lintner (pozn. 132), s. 21.
139

Viz Novotná (pozn. 11), s. 16 – 17.
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 Události v regionech, 27. 12. 2016, http://www.ceskatelevize.cz/porady/10118379000-udalosti-v-

regionech/213411000141227/, vyhledáno 4. 4. 2016.
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 Ibidem.
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 Závěr

Skalické Ukřižování je bezpochyby ojedinělý důkaz českého deskového malířství

první poloviny 15. století. I přesto, že nejde o malířsky kvalitní práci a nedosahuje kvalit

Mistra Rajhradského oltáře nebo zátoňského oltáře, zachycuje v sobě tehdejší pohled

katolíků na husitské kališníky. V malbě jsou znatelné stopy tradice Mistra Třeboňského

oltáře a Mistra Vyšebrodského oltáře. V ikonografii nalézáme shodné prvky s vídeňským

okruhem Mistra Votivní desky ze St. Lambrechtu. Podobnost se skalickou deskou jsme

dostali pomocí komparace u linecké desky od Mistra Ukřižování z Lince. V některých

detailech, stylem a modelací rouch odkazuje autor skalické desky na Mistra Albrechtova

oltáře. Z českého a moravského prostředí z první poloviny 15. století jsou Ukřižování ze

Skalice nejblíže Ukřižování z Reiningahusova oltáře, Ukřižování ze zátoňského oltáře a

Ukřižování z Rajhradského oltáře. Při bližším porovnání desek mezi sebou jsme získali

shodu v použití ikonografickým motivů nebo v kompozičním uspořádání.

I přes tuto shodu není Skalické Ukřižování s nimi spojeno. Skalická deska vznikla

zřejmě v malé provinciální dílně na jihu Čech v rozmezí let 1430 - 1450, ze které se

dochoval pouze tento obraz. Při absenci jakéhokoliv díla z této dílny lze uvažovat o

transportu z některých dolnorakouských oblastí, které byly na Linecké stezce.

Objednavatelem celého díla mohl být Oldřich z Rožmberka, vzhledem k zobrazení

rožmberské růže na desce a jeho nepřátelství s Jiřím s Poděbrad, který je na scéně

Ukřižování zobrazený.

Navíc měl Oldřich blízké vztahy s rakouskými rody a s Fridrichem III., což by

mohlo i vysvětlit vliv rakouské malby na skalickou desku. Erb s kolem a s donátorem

v levém dolním rohu neposkytuje přesné vodítko v otázce donátorství. Tento symbol

vozového kola používalo v 15. století v Čechách více rodů. V úvahu připadá i verze znaku

s mlátkem a želízkem, které byly na malbě před restaurováním. Odkazuje na dávnou

tradici dolování stříbra v Horách Táborských, ve kterých těžili v pozdějších dobách i

Rožmberkové. Celá deska s Ukřižováním byla s velkou pravděpodobností součástí většího

oltáře. Ten byl umístěn buď v kostelíku sv. Šimona a Judy ve Skalici nebo v kostele sv.

Víta v Soběslavi. Měl za cíl ukázat veřejnosti politickou sílu katolické strany, která

bojovala proti stoupencům strany podobojí. Monumentalita díla scény Ukřižování měla

ještě umocnit reprezentaci donátora, který se svými nepřáteli aktivně bojoval a nebál se

jejich plenění a drancování.
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Někteří radikálnější husité ničili úmyslně zobrazení Krista, ikonografie Ukřižování

pak byla nejčastějším terčem útoků. Autor desky zřejmě působil v malé dílně.

Ovšem při pohledu na Skalické Ukřižování namalované v malebném stylu, mě

napadla myšlenka, jestli nemohl být autor desky původně malíř iluminací. V knize Poctivé

obrazy od Mileny Bartlové jsem našla zmínku, že v době husitských válek, to vyloučené

nebylo a existují o tom zmínky.

Bakalářská práce měla za úkol shrnout všechny poznatky o této málo známé desce,

ale zároveň je rozšířit. Detailně jsem porovnala desku s jinými Ukřižováními, ať už

z českého nebo rakouského prostředí. Zkusila jsem osvětlit otázku datace, původu a funkce

Ukřižování, přičemž jsem možná lehce naznačila směr dalšího bádání. Absence primárních

pramenů k tomuto Ukřižování je zřejmá. Existuje spíše více hypotéz, které bohužel nelze

ve výkladu reálně o nic opřít.

Dalším krokem, který možná osvětlí jisté záhady a nesrovnalosti k tomuto obrazu,

bude restaurování celého Ukřižování. Ukázalo by se pak, jestli na znaku u donátora

bývávalo skutečno polokolo nebo mlátek a želízko. Zatím o tom můžeme jenom

diskutovat. Podle mého názoru to byla právě zkřížená kladiva, protože ta dávají

v protikladu s rožmberskou růží větší smysl, a to s ohledem na spojení již několikrát

zmiňované historie dolování v Táboře.

Nyní ještě stále čeká Skalické Ukřižování v depozitáři Národní Galerie, až se objeví

nový pramen nebo informace, který by napomohl k odhalení jeho tajemství.
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Obr. 6 - Ukřižování ze Skalice, detail Panny Marie
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Obr. 17 - Ukřižování ze Skalice, detail praporů
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Obr. 20 - Kopie Ukřižování ze Skalice, Blatské muzeum v Soběslavi

64

Obr. 21 -Fotokopie Ukřižování ze Skalice, kostel sv. Šimona a Judy ve Skalici