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Studentka Tereza Hořejšová si za téma své bakalářské práce zvolila nelehkou problematiku rozměrné

deskové malby s námětem Ukřižování Krista z obce Skalice mezi Soběslaví a Táborem. V

posledních letech se touto deskou zabývali badatelé, věnující se českému malířství první poloviny

15. století v kontextu středoevropského umění, Milena Bartlová a později rovněž Jan Klípa.

Hořejšová proto měla dobrou základnu sekundární literatury, která jí pomohla se v nelehké a velmi

speciální problematice zorientovat.

Práce je členěna relativně dost logicky, „školsky“ tak, že autorčin výklad směřuje od obecného k

detailnímu, přičemž v jednotlivých kapitolách je vždy zohledněno dosažené poznání. Poněkud

rušivým dojmem působí jen krátké kapitoly, věnující se zcela obecným otázkám, například o tradici

českého deskového malířství či politické a umělecké situaci od začátku husitských válek po nástup

Jagellonců na český trůn. Již na tomto místě bych chtěl ocenit schopnost autorky ponořit se do

složité problematiky deskové malby první poloviny 15. století, která v českém prostředí stále ještě

prochází poměrně bouřlivou diskuzí a na badatele klade poměrně vysoké nároky také kvůli nutnosti

zorientovat se nejen v čistě uměleckohistorických otázkách proměny forem, ale také ve složité a

rychle se proměňující společenské, politické a hlavně náboženské situaci tehdejších Čech. Dovolím

si ještě obecnější poznámku: potěšilo mě, že ještě existují studenti, kteří jsou ochotni se v rámci své

kvalifikační práce vůbec zabývat jim zdánlivě cizím a nesrozumitelným středověkým uměním.

Ačkoliv specialista by v Hořejšové textu nalezl mnoho nedokonalostí či nepřesností, chtěl bych

zdůraznit, že v práci prokázala velmi slušnou úroveň porozumění dané problematice, a to i v širším

kontextu. Jednotlivé kapitoly předkládané práce prokazují schopnost srovnání kompozičních

zákonitostí i detailních forem, ale také pochopení skutečnosti, že historik středověkého umění

nevyhnutelně musí při konstrukci svých hypotéz poznat rovněž historické okolnosti, v nichž dílo

mohlo vznikat. Přitom se často jedná nikoliv o obecně známé skutečnosti, ale spíše o regionálně či

lokálně specifické historické situace. Také v tomto smyslu Hořejšová metodicky postupuje v zásadě

velmi správně, když zohledňuje například lokální dějiny dolování či působení lokálních šlechticů. Je

potěšující, že autorka se v závěru své práce vyjadřuje ke všem stanoveným otázkám jasně a

přesvědčivě v tom smyslu, že jen neopakuje již zjištěné, ale zjevně formuluje názory, k nimž v rámci

postupných kroků během své práce autenticky dospěla. Cílem bakalářské práce obecně není přinést

nová zjištění, ale prokázat schopnost práce s relevantní odbornou literaturou (autorka správně

používá i literaturu zahraniční) a schopnost samostatně formulovat odborný text s odpovídajícím

aparátem. Jsem přesvědčen, že Tereza Hořejšová všechny uvedené nároky splnila a – jak již bylo

řečeno výše – ačkoliv specialista by jistě chyby v jejím textu nalezl, splnila je na relativně vysoké

úrovni.

Předkládanou práci doporučuji k obhajobě a klasifikuji známkou výborně.
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